CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Gabinete do Vereador Keko do Benone

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°. / 2023.

O vereador que o presente subscreve, após ouvido o plenário e dispensadas as demais formalidades regimentais,

indica ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercício — Marcondes Francisco, juntamente com a

Secretária de Desenvolvimento Social – Cíntia Rosena Santana de Deus ,a viabilidade de estudo para a

IMPLANTAÇÃO DA EXTENSÃO DO NÚCLEO DESENVOLVER no Complexo do BTN, com o objetivo

de desenvolver trabalho multiprofissional e interdisciplinar, através de atendimento clínico-educacional voltado

ao processo de avaliação interventiva de crianças e adolescentes de 5 a 15 anos, com dificuldades de

aprendizagem, bem como, emitir laudo detalhado com os encaminhamentos e orientações sobre os possíveis

tratamentos.

A implantação do núcleo considera o conceito amplo de saúde – que trata não apenas a questão de enfermidades,

mas também o bem-estar social.

Considerando a população residente, integrado pelos Bairros: BTN I, BTN II, BTN III, Santa Inês, Benone

Rezende, Três Lagoas, PA IV e Rodoviário, com quase 50.000 (cinquenta mil) habitantes.

Considere-se também que está solicitação é proveniente de pedidos das Mães que têm filhos autistas ou com

alguma outra necessidade especial, que residem no Complexo do BTN.

Justificativa

O atendimento da presente indicação, faz-se necessário para atender o clamor das mães .

Sala das Sessões, em 20 de Março de 2023.

Uelington da Silva

– Vereador –